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CONSIDERAÇÕES PARA A ASSEMBLEIA DE 27/07/2022 

 

1. INFORMES 
 

 

1.1 Demonstrações contábeis 2021 
 

As Demonstrações Contábeis do Unafisco Saúde referente ao exercício findo 

em 31/12/2021 foram aprovadas sem ressalvas pela Auditoria Independente, 

Conselho Curador do Plano de Saúde. Conselho Fiscal Nacional e Conselho de 

Delegados Sindicais. 
 

As Demonstrações Contábeis estão disponíveis no site do Plano no link 

www.unafiscosaude.org.br  Demonstrativos Contábil/Financeiro  

Informações Restritas-Contábil/Financeiro. Solicitamos às Delegacias Sindicais 

que divulguem amplamente esta informação aos Associados Titulares presentes 

à Assembleia. 

 
1.2 Carteira de associados distribuídos por Plano e Faixa Etária      

 

Em 01/07/2022, o Unafisco Saúde contabilizou 28.375 beneficiários, entre 

titulares, dependentes e agregados, sendo classificado como um plano de 

médio porte pela ANS – Agência Nacional de Saúde Suplementar. 

 
VIDAS ATÉ 01/07/2022 

 
 

Faixa 
Etária

Premium Premium II Soft
Soft 

Participativo
Unique Platinum Total %

0 a 18 823         450            1.842        1.118             133      149        4.515        15,91%
19 a 23 324         89              514           339                34        48          1.348        4,75%
24 a 28 339         85              546           410                44        46          1.470        5,18%
29 a 33 282         74              560           488                50        36          1.490        5,25%
34 a 38 361         98              696           486                46        53          1.740        6,13%
39 a 43 412         128            705           474                49        65          1.833        6,46%
44 a 48 396         118            651           387                47        62          1.661        5,85%
49 a 53 520         156            650           457                62        79          1.924        6,78%
54 a 58 637         138            608           494                67        68          2.012        7,09%
59 ou + 3.214      622            4.393        1.446             320      387        10.382      36,59%

Total 7.308      1.958        11.165      6.099            852      993        28.375      100,00%



 
O Unafisco Saúde possui 36,54% de seus beneficiários nas faixas etárias com 59 

anos ou mais, sendo que a média do mercado de saúde suplementar é de 

aproximadamente 14,30%, conforme informação disponível na Sala de 

Situação da ANS. Isso quer dizer que o Unafisco Saúde é bastante atraente para 

os beneficiários nesta faixa etária que requerem maiores cuidados e gastos com 

a Saúde. 

 

2. VARIÁVEIS UTILIZADAS NA ANÁLISE 
 

O período utilizado pela consultoria atuarial para elaboração do estudo de 

reajuste foi de abril/2021 a março/2022.  

 

2.1 Beneficiários 

No período analisado, houve um aumento significativo de beneficiários, de 

11,73%, com destaque ao crescimento do Soft. 

 

 

 

 

 

 

 

7 Faixas 
Etárias

10 
Faixas 
Etárias

Total

abr/21 5.221 2.444 7.665 1.890 9.189 4.165 861 511 24.281 1,72%
mai/21 5.179 2.426 7.605 1.919 9.278 4.216 862 549 24.429 0,61%
jun/21 5.151 2.415 7.566 1.949 9.374 4.307 857 583 24.636 0,85%
jul/21 5.127 2.407 7.534 1.952 9.485 4.382 850 612 24.815 0,73%

ago/21 5.090 2.381 7.471 1.975 9.558 4.450 856 645 24.955 0,56%
set/21 5.069 2.339 7.408 2.032 9.860 4.715 865 736 25.616 2,65%
out/21 5.046 2.573 7.619 1.827 10.115 4.963 870 774 26.168 2,15%
nov/21 5.018 2.570 7.588 1.825 10.215 5.176 869 799 26.472 1,16%
dez/21 4.998 2.554 7.552 1.833 10.333 5.283 859 818 26.678 0,78%
jan/22 4.976 2.545 7.521 1.852 10.400 5.348 857 839 26.817 0,52%
fev/22 4.948 2.537 7.485 1.858 10.465 5.439 858 849 26.954 0,51%
mar/22 4.924 2.511 7.435 1.862 10.557 5.549 856 871 27.130 0,65%

11,73%

Platinum TotalMês

Premium

Premium II Soft
Soft 

Participativo
Unique

Variação 
Mensal

Variação 
12 MESES



 
2.2 Gráfico com a distribuição de beneficiários em março de 2022 

 

 

3. SINISTRALIDADE  
 
 

3.1 Sinistralidade Plano Premium 
 

Considerando que o plano Premium possui duas tabelas (07 faixas etárias e 

10 faixas etárias) de mensalidade, abaixo demonstramos o quantitativo de 

vidas segregado de acordo com a tabela: 

 

 
 

Premium 7 
Faixas Etárias

18%

Premium 10 Faixas Etárias
9%

Premium II
7%

Soft
39%

Soft 
Participativo

21%

Unique
3%

Platinum
3%

7 Faixas Etárias 10 Faixas Etárias total

abr/21 5.221 2.444 7.665

mai/21 5.179 2.426 7.605

jun/21 5.151 2.415 7.566

jul/21 5.127 2.407 7.534

ago/21 5.090 2.381 7.471

set/21 5.069 2.339 7.408

out/21 5.046 2.573 7.619

nov/21 5.018 2.570 7.588

dez/21 4.998 2.554 7.552

jan/22 4.976 2.545 7.521

fev/22 4.948 2.537 7.485

mar/22 4.924 2.511 7.435

Mês
Premium 



 
Conforme as tabelas abaixo, observa-se que a sinistralidade pura do produto 

Premium (receita assistencial/despesa assistencial) no período de abril/2022 

a março/22 foi em média de 95,19%, abaixo demonstramos a sinistralidade 

do Premium segregado entre 07 e 10 faixas etárias. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Receita Despesa Sinistralidade
abr/21 9.372.105,00             6.154.351,20             65,67%
mai/21 9.461.437,74             11.380.739,91           120,29%
jun/21 9.239.815,33             7.838.849,11             84,84%
jul/21 9.326.636,08             8.606.754,27             92,28%

ago/21 9.648.569,61             8.512.971,62             88,23%
set/21 9.676.197,78             8.304.690,55             85,83%
out/21 9.781.103,40             8.165.496,34             83,48%
nov/21 9.600.620,44             10.207.578,71           106,32%
dez/21 9.751.264,67             10.795.487,21           110,71%
jan/22 9.598.192,28             9.303.526,11             96,93%
fev/22 9.437.645,86             13.569.861,54           143,78%
mar/22 9.758.644,23             10.673.806,99           109,38%

Total 114.652.232,42         113.514.113,56         99,01%

Mês
Tabela de 07 faixas Etárias

Receita Despesa Sinistralidade
abr/21 3.526.912,66             2.319.035,63             65,75%
mai/21 3.514.566,82             3.229.495,14             91,89%
jun/21 3.489.735,90             3.148.432,40             90,22%
jul/21 3.484.078,69             3.951.604,44             113,42%

ago/21 3.673.230,65             3.831.407,23             104,31%
set/21 3.609.956,25             2.740.744,30             75,92%
out/21 3.742.369,86             2.735.210,42             73,09%
nov/21 3.757.277,73             2.855.769,58             76,01%
dez/21 3.749.747,25             3.082.607,67             82,21%
jan/22 3.732.068,44             3.134.445,79             83,99%
fev/22 3.729.517,40             3.022.187,07             81,03%
mar/22 3.714.229,13             3.194.114,06             86,00%

Total 43.723.690,78           37.245.053,73           85,18%

Mês
Tabela de 10 faixas Etárias



 
Ressaltamos que, no Premium, tabela de 7 faixas, foi apurada uma sinistralidade 

pura de 99,01%, enquanto, na tabela de 10 faixas, se apurou uma sinistralidade 

pura de 85,18%. Quando juntamos as duas tabelas para apuração do índice de 

sinistralidade pura, chegamos a 95,19%. 

 

 
 

3.2 Sinistralidade Plano Premium II 
 

 
Conforme a tabela abaixo, observa-se que a sinistralidade pura do produto 

Premium II (receita assistencial/despesa assistencial) no período de abril/2021 a 

março/22 foi em média de 75,80%. 

 

 

Receita Despesa Sinistralidade
abr/21 12.899.017,66           8.473.386,83             65,69%
mai/21 12.976.004,56           14.610.235,05           112,59%
jun/21 12.729.551,23           10.987.281,51           86,31%
jul/21 12.810.714,77           12.558.358,71           98,03%

ago/21 13.321.800,26           12.344.378,85           92,66%
set/21 13.286.154,03           11.045.434,85           83,13%
out/21 13.523.473,26           10.900.706,76           80,61%
nov/21 13.357.898,17           13.063.348,29           97,79%
dez/21 13.501.011,92           13.878.094,88           102,79%
jan/22 13.330.260,72           12.437.971,90           93,31%
fev/22 13.167.163,26           16.592.048,61           126,01%
mar/22 13.472.873,36           13.867.921,05           102,93%

Total 158.375.923,20         150.759.167,29         95,19%

Premium
Mês

Receita Despesa Sinistralidade
abr/21 2.872.862,05             1.540.855,03             53,63%
mai/21 2.941.011,40             2.492.716,24             84,76%
jun/21 2.987.160,36             2.215.702,53             74,17%
jul/21 3.041.888,92             1.891.434,83             62,18%

ago/21 3.064.039,13             1.714.565,14             55,96%
set/21 3.180.651,60             2.964.563,91             93,21%
out/21 3.129.517,07             2.207.811,21             70,55%
nov/21 3.096.377,60             2.298.762,88             74,24%
dez/21 3.151.386,78             2.916.651,49             92,55%
jan/22 3.146.168,39             2.860.993,41             90,94%
fev/22 3.169.060,98             2.522.993,58             79,61%
mar/22 3.214.938,21             2.414.640,43             75,11%
Total 36.995.062,49           28.041.690,68           75,80%

Mês
Premium II



 
3.3 Sinistralidade Planos Soft 

 

Conforme a tabela abaixo, a sinistralidade pura do produto Soft 

(receita/despesa) no período de abril/2021 a março/2022 foi em média de 

83,61%. 

 
 
 

3.4 Sinistralidade Soft Participativo 
 
Conforme a tabela abaixo, a sinistralidade pura do produto Soft Participativo 

(receita/despesa) no período de abril/2021 a março/2022 foi em média de 

61,33%. 

 

Receita Despesa Sinistralidade
abr/21 7.893.711,15             3.801.251,18             48,16%
mai/21 8.041.543,28             10.177.558,74           126,56%
jun/21 8.094.015,38             4.635.485,09             57,27%
jul/21 8.199.738,03             8.317.135,16             101,43%

ago/21 8.698.564,81             7.235.504,46             83,18%
set/21 8.993.705,22             7.486.137,66             83,24%
out/21 9.252.546,35             7.481.240,88             80,86%
nov/21 9.365.059,78             7.429.847,92             79,34%
dez/21 9.455.398,98             7.009.851,92             74,14%
jan/22 9.525.535,06             7.733.267,51             81,18%
fev/22 9.590.572,43             9.837.555,64             102,58%
mar/22 9.735.787,78             8.191.622,44             84,14%
Total 106.846.178,25         89.336.458,60           83,61%

Mês
Soft

Receita Despesa Sinistralidade
abr/21 2.356.462,44             616.557,67                26,16%
mai/21 2.396.167,39             1.827.705,31             76,28%
jun/21 2.427.396,03             622.030,20                25,63%
jul/21 2.492.576,35             2.089.669,11             83,84%

ago/21 2.524.875,39             1.895.345,28             75,07%
set/21 2.683.525,39             1.115.822,28             41,58%
out/21 2.849.292,60             1.131.755,34             39,72%
nov/21 2.991.476,43             1.691.430,26             56,54%
dez/21 3.068.738,84             1.792.191,00             58,40%
jan/22 3.111.793,01             1.960.001,61             62,99%
fev/22 3.172.271,04             2.650.166,85             83,54%
mar/22 3.240.776,63             3.041.061,95             93,84%
Total 33.315.351,54           20.433.736,86           61,33%

Mês
Soft Participativo



 
3.5 Sinistralidade Unique  
 

 
Conforme a tabela abaixo, a sinistralidade pura do produto Unique 

(receita/despesa) no período de abril/2021 a março/2022 foi em média de 

40,83%. 
 

 
 

3.6 Sinistralidade Platinum  
 
Conforme a tabela abaixo, a sinistralidade pura do produto Platinum 

(receita/despesa) no período de abril/2021 a março/2022 foi em média de 

45,95%. 

 

Receita Despesa Sinistralidade
abr/21 1.104.950,28             395.059,74                35,75%
mai/21 1.094.052,70             834.176,24                76,25%
jun/21 1.097.033,89             291.147,89                26,54%
jul/21 1.082.868,55             455.770,00                42,09%

ago/21 1.094.998,28             358.018,37                32,70%
set/21 1.111.572,63             221.342,37                19,91%
out/21 1.113.284,15             621.300,12                55,81%
nov/21 1.104.924,09             397.910,96                36,01%
dez/21 1.103.439,80             446.075,04                40,43%
jan/22 1.101.240,74             497.721,43                45,20%
fev/22 1.089.703,66             440.596,42                40,43%
mar/22 1.098.249,23             429.133,73                39,07%
Total 13.196.318,00           5.388.252,31             40,83%

Mês
Unique

Receita Despesa Sinistralidade
abr/21 721.893,55                24.984,72                  3,46%
mai/21 844.078,61                128.670,52                15,24%
jun/21 887.628,25                249.094,48                28,06%
jul/21 939.118,89                430.700,56                45,86%

ago/21 990.976,69                336.809,59                33,99%
set/21 1.124.261,92             627.560,21                55,82%
out/21 1.203.332,87             319.351,49                26,54%
nov/21 1.229.992,47             715.139,16                58,14%
dez/21 1.264.743,47             587.629,22                46,46%
jan/22 1.305.993,05             631.549,09                48,36%
fev/22 1.326.381,99             1.219.896,85             91,97%
mar/22 1.386.388,84             805.354,60                58,09%
Total 13.224.790,60           6.076.740,49             45,95%

Mês
Platinum



 
4. SITUAÇÃO FINANCEIRA 
 
 

O Unafisco Saúde vem implementando diversas ações visando à racionalização 

dos custos, por meio de programas de migração das carteiras da rede direta 

para a rede indireta, de programas de prevenção como Pac19, PAIS, checkup 

executivo e campanhas de vacinação, bem como através da intensificação 

do monitoramento dos pacientes internados nos Hospitais, transferências de 

atendimentos para o regime de Home Care (atendimento domiciliar), 

desenvolvimento e aplicação de protocolos técnicos de cobertura, celebrando 

contratos de custo operacional com operadoras de grande porte para 

atendimento aos nossos beneficiários, acompanhamento detalhado e 

aperfeiçoamento das auditorias realizadas pelas empresas terceirizadas no Rio 

de Janeiro, São Paulo, Recife, Salvador e Brasília.  

 

A situação financeira neste momento está sob controle, porém, considerando 

que a Receita de Mensalidade é a única fonte de custeio do plano, faz-se 

necessário manter o equilíbrio econômico financeiro da operadora, bem como 

estimar cenários futuros e inflação futura capaz de suportar as oscilações da 

sinistralidade e atender às provisões técnicas estabelecidas pela ANS (PEONA – 

Provisão para Eventos Ocorridos e Não Avisado, PEL – Provisão para Eventos a 

Liquidar e Margem de Solvência) e a inclusão de novas tecnologias e 

medicamentos de alto custo.  
 

5. REAJUSTE DAS MENSALIDADES DO UNAFISCO SAÚDE 
 

 

A empresa atuarial CTS – Consultoria Técnica Atuarial e Serviços Ltda, com 

experiência no mercado de saúde suplementar, apresentou um estudo técnico 

considerando as premissas atuarias, conforme descritas as seguir: 

 

 Margem de Segurança Estatística - MSE: considerando 95% de confiança; 

 Inflação Acumulada: 3,10% IPC, de acordo com o FIPE Saúde; 

 Inflação Esperada: 6,86% IPCA Banco Central; 

 



 
5.1 Receitas 

 

5.1.1 Receitas Assistenciais 
 

Devido ao aumento de beneficiários, observamos também a elevação das 

Contraprestações. No período de abril/2021 a março/2022, as contraprestações 

líquidas foram de R$ 361.953.624,08. 

 

 

 

Ficando a receita assistencial distribuída conforme gráfico abaixo: 

 

 

 

Faixa Premium Premium II Soft
Soft 

Participativo Unique Platinum Total Geral

abr/21 12.899.017,66   2.872.862,05   7.893.711,15     2.356.462,44   1.104.950,28   721.893,55      27.848.897,13   

mai/21 12.976.004,56   2.941.011,40   8.041.543,28     2.396.167,39   1.094.052,70   844.078,61      28.292.857,94   

jun/21 12.729.551,23   2.987.160,36   8.094.015,38     2.427.396,03   1.097.033,89   887.628,25      28.222.785,14   

jul/21 12.810.714,77   3.041.888,92   8.199.738,03     2.492.576,35   1.082.868,55   939.118,89      28.566.905,51   

ago/21 13.321.800,26   3.064.039,13   8.698.564,81     2.524.875,39   1.094.998,28   990.976,69      29.695.254,56   

set/21 13.286.154,03   3.180.651,60   8.993.705,22     2.683.525,39   1.111.572,63   1.124.261,92   30.379.870,79   

out/21 13.523.473,26   3.129.517,07   9.252.546,35     2.849.292,60   1.113.284,15   1.203.332,87   31.071.446,30   

nov/21 13.357.898,17   3.096.377,60   9.365.059,78     2.991.476,43   1.104.924,09   1.229.992,47   31.145.728,54   

dez/21 13.501.011,92   3.151.386,78   9.455.398,98     3.068.738,84   1.103.439,80   1.264.743,47   31.544.719,79   

jan/22 13.330.260,72   3.146.168,39   9.525.535,06     3.111.793,01   1.101.240,74   1.305.993,05   31.520.990,97   

fev/22 13.167.163,26   3.169.060,98   9.590.572,43     3.172.271,04   1.089.703,66   1.326.381,99   31.515.153,36   

mar/22 13.472.873,36   3.214.938,21   9.735.787,78     3.240.776,63   1.098.249,23   1.386.388,84   32.149.014,05   
Total 158.375.923,20 36.995.062,49 106.846.178,25 33.315.351,54 13.196.318,00 13.224.790,60 361.953.624,08 

Premium
44%

Premium II
10%

Soft
29%

Soft 
Participativo

9%

Unique
4%

Platinum
4%



 
5.1.2 Receitas Financeiras, Operacionais e PPSC 

 

As receitas financeiras são rateadas conforme a quantidade de vidas nos 

produtos ao final de cada mês. 

 

 
 

Somando as receitas financeiras e as Contraprestações, a receita total passa 

para R$ 376.061.158,85. 

 

 

 

5.2 Despesas 
 

5.2.1 Receitas Assistenciais 
 

No período de abril/2021 a março de 2022, as Despesas Assistenciais Líquidas 

foram de R$ 300.036.046,23. 

 

Produto Receita Financeira
Outras Receitas 

Operaconais PPSC

Premium R$ 4.041.679,25 -R$ 62.369,12 R$ 27.148,22
Premium II R$ 1.009.579,82 -R$ 5.620,83 R$ 2.190,18
Soft R$ 5.418.344,99 R$ 23.185,96 R$ 22.838,80
Soft Participativo R$ 2.699.961,78 R$ 46.448,70 R$ 10.088,01
Unique R$ 461.646,19 -R$ 9.421,81 R$ 8.663,74
Platinum R$ 409.799,07 R$ 9.124,99 -R$ 5.763,17

Total R$ 14.041.011,10 R$ 1.357,90 R$ 65.165,77

Produto Valor
Premium R$ 162.382.391,56
Premium II R$ 38.001.211,66
Soft R$ 112.310.547,99
Soft Part icipativo R$ 36.071.850,03
Unique R$ 13.657.206,12
Platinum R$ 13.637.951,49

Total R$ 376.061.158,85



 

 
 

Ficando a despesa assistencial distribuída conforme gráfico abaixo: 

 
 

5.2.2 Despesas Operacionais, Financeiras e Administrativas 
 

As despesas operacionais e administrativas são rateadas conforme a 

quantidade de vidas nos produtos ao final de cada mês. 
 

 
 

Faixa Premium Premium II Soft Soft Participativo Unique Platinum Total Geral
abr/21 8.473.386,83     1.540.855,03    3.801.251,18    616.557,67           395.059,74     24.984,72      14.852.095,17    
mai/21 14.610.235,05    2.492.716,24    10.177.558,74  1.827.705,31        834.176,24     128.670,52     30.071.062,10    
jun/21 10.987.281,51    2.215.702,53    4.635.485,09    622.030,20           291.147,89     249.094,48     19.000.741,70    
jul/21 12.558.358,71    1.891.434,83    8.317.135,16    2.089.669,11        455.770,00     430.700,56     25.743.068,37    

ago/21 12.344.378,85    1.714.565,14    7.235.504,46    1.895.345,28        358.018,37     336.809,59     23.884.621,69    
set/21 11.045.434,85    2.964.563,91    7.486.137,66    1.115.822,28        221.342,37     627.560,21     23.460.861,28    
out/21 10.900.706,76    2.207.811,21    7.481.240,88    1.131.755,34        621.300,12     319.351,49     22.662.165,80    
nov/21 13.063.348,29    2.298.762,88    7.429.847,92    1.691.430,26        397.910,96     715.139,16     25.596.439,47    
dez/21 13.878.094,88    2.916.651,49    7.009.851,92    1.792.191,00        446.075,04     587.629,22     26.630.493,55    
jan/22 12.437.971,90    2.860.993,41    7.733.267,51    1.960.001,61        497.721,43     631.549,09     26.121.504,95    
fev/22 16.592.048,61    2.522.993,58    9.837.555,64    2.650.166,85        440.596,42     1.219.896,85  33.263.257,95    
mar/22 13.867.921,05    2.414.640,43    8.191.622,44    3.041.061,95        429.133,73     805.354,60     28.749.734,20    
Total 150.759.167,29 28.041.690,68 89.336.458,60 20.433.736,86      5.388.252,31 6.076.740,49 300.036.046,23 

Premium
50%

Premium II
9%

Soft
30%

Soft 
Participativo

7%
Unique

2%

Platinum
2%

Produto Despesas Operacionais Despesa Financeira Despesas Administrativa
Premium 961.150,04                      360039,47 4618250,78
Premium II 243.979,66                      95293,49 1135211,76
Soft 1.262.412,84                    477977,08 4633391,93
Soft Participativo 614.458,03                      230938,4 2142524,98
Unique 109.790,29                      41670,79 423368,43
Platinum 91.230,47                        35496,77 241688,76

Total 3.283.021,34                   1.241.416,00            13.194.436,64                   



 
Somando as despesas operacionais, financeiras, administrativas e as despesas 

assistências, a despesa total passa para R$ 317.754.920,21. 

 

 

 

De posse das informações demonstradas, foi calculada a Sinistralidade de cada 

produto mês a mês. Nenhum produto teve sinistralidade acima de 100% no 

período analisado, e em apenas alguns meses o índice ultrapassou 100% para 

os produtos Premium e Soft. 

 

 

 

5.3 Resultado Financeiro 
 

Quando consideramos o Resultado Financeiro, Total de Despesas – Total de 

Receitas, todos os produtos tiveram resultados superavitário no período de 

abril/2021 a março/2022.  

Produto Valor

Premium R$ 156.698.607,58

Premium II R$ 29.516.175,59

Soft R$ 95.710.240,46

Soft Participativo R$ 23.421.658,28

Unique R$ 5.963.081,82

Platinum R$ 6.445.156,48

Total R$ 317.754.920,21

Faixa Premium Premium II Soft Soft Participativo Unique Platinum Total Geral
abr/21 65,69% 53,63% 48,16% 26,16% 35,75% 3,46% 53,33%
mai/21 112,59% 84,76% 126,56% 76,28% 76,25% 15,24% 106,28%
jun/21 86,31% 74,17% 57,27% 25,63% 26,54% 28,06% 67,32%
jul/21 98,03% 62,18% 101,43% 83,84% 42,09% 45,86% 90,12%

ago/21 92,66% 55,96% 83,18% 75,07% 32,70% 33,99% 80,43%
set/21 83,13% 93,21% 83,24% 41,58% 19,91% 55,82% 77,23%
out/21 80,61% 70,55% 80,86% 39,72% 55,81% 26,54% 72,94%
nov/21 97,79% 74,24% 79,34% 56,54% 36,01% 58,14% 82,18%
dez/21 102,79% 92,55% 74,14% 58,40% 40,43% 46,46% 84,42%
jan/22 93,31% 90,94% 81,18% 62,99% 45,20% 48,36% 82,87%
fev/22 126,01% 79,61% 102,58% 83,54% 40,43% 91,97% 105,55%
mar/22 102,93% 75,11% 84,14% 93,84% 39,07% 58,09% 89,43%
Total 95,19% 75,80% 83,61% 61,33% 40,83% 45,95% 82,89%



 
 

 

 

Observamos que, mesmo acrescentando as Demais Despesas e Receitas, o 

resultado da Unafisco Saúde foi bom, sendo que a Sinistralidade de 82,89% 

aumentou para 84,50% após o carregamento. 

 

Demonstramos abaixo as Despesas Corrigidas com a Inflação - IPC do período, 

passando para R$ 304.462.021, valores utilizados para os cálculos finais.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Produto Total de Receitas Total de Despesas Resultado Financeiro %
Premium 162.382.391,56                 156.698.607,58          5.683.783,97                       96,50%
Premium II 38.001.211,66                   29.516.175,59            8.485.036,07                       77,67%
Soft 112.310.547,99                 95.710.240,46            16.600.307,53                     85,22%
Soft Part icipat ivo 36.071.850,03                   23.421.658,28            12.650.191,76                     64,93%
Unique 13.657.206,12                   5.963.081,82              7.694.124,30                       43,66%
Platinum 13.637.951,49                   6.445.156,48              7.192.795,01                       47,26%

Total 376.061.158,85                317.754.920,21         58.306.238,64                    84,50%

Faixa Premium Premium II Soft
Soft 

Participativo Unique Platinum Total Geral
Inflação 

Acumulada
abr/21 8.736.061,82     1.588.621,54    3.919.089,97    635.670,96      407.306,59     25.759,25      15.312.510,13    3,10%
mai/21 14.808.934,25    2.526.617,18    10.315.973,54  1.852.562,10    845.521,04     130.420,44     30.480.028,55    1,36%
jun/21 11.060.896,30    2.230.547,74    4.666.542,84    626.197,80      293.098,58     250.763,41     19.128.046,67    0,67%
jul/21 12.558.358,71    1.891.434,83    8.317.135,16    2.089.669,11    455.770,00     430.700,56     25.743.068,37    -0,19%

ago/21 12.344.378,85    1.714.565,14    7.235.504,46    1.895.345,28    358.018,37     336.809,59     23.884.621,69    -0,37%
set/21 11.045.434,85    2.964.563,91    7.486.137,66    1.115.822,28    221.342,37     627.560,21     23.460.861,28    -0,33%
out/21 10.900.706,76    2.207.811,21    7.481.240,88    1.131.755,34    621.300,12     319.351,49     22.662.165,80    -0,40%
nov/21 13.120.827,02    2.308.877,44    7.462.539,25    1.698.872,55    399.661,77     718.285,77     25.709.063,80    0,44%
dez/21 13.994.670,88    2.941.151,36    7.068.734,68    1.807.245,40    449.822,07     592.565,31     26.854.189,70    0,84%
jan/22 12.539.963,27    2.884.453,56    7.796.680,30    1.976.073,62    501.802,75     636.727,79     26.335.701,29    0,82%
fev/22 16.691.600,90    2.538.131,54    9.896.580,97    2.666.067,85    443.240,00     1.227.216,23  33.462.837,49    0,60%
mar/22 13.880.402,18    2.416.813,61    8.198.994,90    3.043.798,91    429.519,95     806.079,42     28.775.608,97    0,09%

Soma 151.682.235,79 28.213.589,06 89.845.154,61 20.539.081,20 5.426.403,61 6.102.239,47 301.808.703,74 
Soma + Margem 

de Segurança 152.675.559      28.431.379      90.704.525      20.889.460      5.501.980      6.259.118      304.462.021      



 
Resultado individualizado após atualização dos valores: 

 

 

 

Após análise das informações do banco de dados do Unafisco Saúde no 

período de abril de 2021 a março de 2022, a consultoria atuarial apresentou a 

seguintes proposta de reajustes: 

 

 
* Conforme acordo em Assembleia, o reajuste do Premium será pela sinistralidade com meta de 

80%. 

 

Premium Premium II Soft
Soft 

Participativo Unique Platinum Carteira

Receita Atual (tabela 3) 162.382.391,56 38.001.211,66 112.310.547,99 36.071.850,03 13.657.206,12 13.637.951,49 375.994.635,18 

Despesas Assistenciais 
Atualizadas com Inflação (tabela 
10) + Demais Despesas (Tabela 5)

157.621.676,08 29.688.073,95 96.218.936,47  23.527.002,63 6.001.233,11   6.470.655,46   319.527.577,70 

Despesa Atualizadas com 
Margem de Segurança (tabela 10)

158.614.999,21 29.905.864,00 97.078.307,03  23.877.380,96 6.076.809,88   6.627.534,02   322.180.895,10 

Resultado I = Receitas / Despesas 
Atualizadas com margem de 

Segurança Estatistica 
97,68% 78,70% 86,44% 66,19% 44,50% 48,60% 85,69%

PREMIUM PREMIUM II SOFT
SOFT 

PARTICIPATIVO
UNIQUE PLATINUM

95,19% 75,80% 83,61% 61,33% 40,83% 45,95%

96,50% 77,67% 85,22% 64,93% 43,66% 47,26%

97,68% 78,70% 86,44% 66,19% 44,50% 48,60%

6,86% 6,86% 6,86% 6,86% 6,86% 6,86%

18,99% 4,52%

22,10% 8,05%

* 6,86% 6,86% 6,86% 6,86% 6,86%

Origem

(A) Sinistralidade Pura Atual (considerando 
apenas contraprestações e despesas 

assistenciais líquidas) 

(B) Sinistralidade/ Resultado Atual 
(considerando as Demais Receitas e Despesas)

(C) Sinistralidade Prevista considerando 
inflação e Margem de Segurança Estatística

(D) Inflação Esperada Futura (IPCA)

Reajuste Sugerido II - 
Considerando o Resultado, pois as Despesas 

Assistenciais são atualizadas à valores presente 
(C) e Sinistralidade Meta de 80%

Reajuste Sugerido III -
Inflação Esperada Futura (IPCA)

73,05% 51,36% 55,46%

Reajuste Sugerido I - 
Considerando Sinistralidade Pura Atual (A) e 

Sinistralidade Meta de 80%*

(E) Resultado dos Cálculos 104,54% 85,56% 93,30%



 
De posse dos estudos, o Conselho Curador decidiu propor reajuste diferenciado, 

a ser levado para Assembleia Nacional dos titulares do Unafisco Saúde, para os 

planos com a seguinte composição: 

 

a) 22,10% - para o Produto Premium;  
  6,86% - para o Produto Premium II; 
  6,86% - para o Produto Soft; 
  6,86% - para o produto Soft Participativo;  
  6,86% - para o produto Unique; 
  6,86% - para o produto Platinum. 
 
 

b) 18,99% - para o Produto Premium; 
  3,43% - para o Produto Premium II;  
  3,43% - para o Produto Soft; 
  3,43% - para o Produto Soft Participativo; 
  3,43% - para o Produto Unique; 
  3,43% - para o produto Platinum. 

 
 

6. CENÁRIOS PROJETADOS COM META DE SINISTRALIDADE PURA DE 80%  

 
6.1 Cenário A (22,10% - para o Produto Premium e 6,86% - para todos 

os demais produtos) 
 

 
Com a manutenção da taxa de sinistralidade pura de 80%, com a opção a) do 

indicativo, a projeção é a de uma expectativa de arrecadação superior no 

produto Premium de R$ 4.927.895,76, tendo em vista que o índice de 22,10% tem 

como base a sinistralidade pura mais inflação do período e margem de 

segurança estatística. 

 



 

 
 
 

6.2 Cenário B (18,99% - para o Produto Premium e 3,43% - para todos 
os demais produtos) 

 
 
Com a manutenção da taxa de sinistralidade pura de 80%, com a opção b) do 

indicativo, a projeção indica para uma expectativa de arrecadação menor em 

cerca de R$ 6.982.715,14, tendo em vista que, para os demais produtos, 

considerando a baixa sinistralidade conforme estudo da CTS, podemos ofertar 

como índice de reajuste 50% da inflação futura esperada de 6,86%. Neste 

cenário não haverá renúncia de receita para o Premium, uma vez que o índice 

aplicado de 18,99% obedece a regra de 80%. 



 

 
 

7. PROJEÇÃO DA TABELAS COM ÍNDICES 
 

 
Opção A) - 22,10% - para o Produto Premium e 6,86% para os demais produtos: 
 

 
 

Faixa 
Etária

Titulares e 
Dependentes

Agregados
Faixa 
Etária

Titulares e 
Dependentes

Agregados
Faixa 
Etária

Titulares e 
Dependentes 
e Agregados

0-17 652,26 782,79 00 a 18 652,26          782,79      00 a 18             587,69 

18-29 880,56 1.056,78 19 a 23 782,79          939,45      19 a 23             667,80 

30-39 1.108,84 1.330,79 24 a 28 939,34          1.127,19   24 a 28             815,96 

40-49 1.369,69 1.643,87 29 a 33 1.080,24        1.296,30   29 a 33             995,67 

50-59 1.891,49 2.270,01 34 a 38 1.242,24        1.490,77   34 a 38          1.095,24 

60-69 2.935,10 3.522,49 39 a 43 1.428,64        1.714,40   39 a 43          1.223,95 

70 ou mais 3.913,51 4.696,65 44 a 48 1.597,90        1.917,49   44 a 48          1.432,80 

49 a 53 1.917,45        2.301,00   49 a 53          1.724,19 

54 a 58 2.492,74        2.991,34   54 a 58          2.234,16 

59 ou mais 3.913,53        4.696,51   59 ou mais          3.484,84 

PREMIUM
INSCRITOS ATÉ 31/12/2003

PREMIUM
INSCRITOS A PARTIR DE 01/01/2004

PREMIUM II



 
 
 

 
 
 
 
Opção B) – 18,99% - para o Produto Premium e 3,43% para os demais produtos: 
 

 
 
 

 
 
 

Faixa Etária
Titulares e 

Dependentes 
e agregados

Faixa Etária
Titulares e 

Dependentes e 
agregados

Faixa Etária
Titulares e 

Dependentes 
e agregados

Faixa Etária
Titulares e 

Dependentes 
e agregados

00 a 18             282,92 00 a 18 222,39 00 a 18 386,21 00 a 18 465,50

19 a 23             340,62 19 a 23 239,78 19 a 23 438,84 19 a 23 528,94

24 a 28             416,60 24 a 28 258,95 24 a 28 536,22 24 a 28 646,30

29 a 33             519,46 29 a 33 298,63 29 a 33 654,33 29 a 33 788,66

34 a 38             588,09 34 a 38 353,76 34 a 38 767,41 34 a 38 924,95

39 a 43             632,16 39 a 43 482,57 39 a 43 857,60 39 a 43 1.033,65

44 a 48             752,79 44 a 48 571,84 44 a 48 1.003,95 44 a 48 1.210,05

49 a 53             928,79 49 a 53 649,66 49 a 53 1.208,12 49 a 53 1.456,13

54 a 58          1.173,85 54 a 58 832,52 54 a 58 1.565,43 54 a 58 1.886,79

59 ou mais          1.607,92 59 ou mais 1.329,74 59 ou mais 2.313,42 59 ou mais 2.788,33

SOFT SOFT PARTICIPATIVO UNIQUE PLATINUM

Faixa 
Etária

Titulares e 
Dependentes

Agregados
Faixa 
Etária

Titulares e 
Dependentes

Agregados
Faixa 
Etária

Titulares e 
Dependentes 
e Agregados

0-17 635,64 762,86 00 a 18 635,64          762,86      00 a 18             568,82 

18-29 858,13 1.029,86 19 a 23 762,86          915,52      19 a 23             646,36 

30-39 1.080,60 1.296,89 24 a 28 915,41          1.098,48   24 a 28             789,77 

40-49 1.334,81 1.602,00 29 a 33 1.052,72        1.263,28   29 a 33             963,71 

50-59 1.843,31 2.212,20 34 a 38 1.210,60        1.452,80   34 a 38          1.060,08 

60-69 2.860,34 3.432,77 39 a 43 1.392,25        1.670,73   39 a 43          1.184,67 

70 ou mais 3.813,83 4.577,02 44 a 48 1.557,20        1.868,65   44 a 48          1.386,81 

49 a 53 1.868,61        2.242,39   49 a 53          1.668,84 

54 a 58 2.429,25        2.915,15   54 a 58          2.162,45 

59 ou mais 3.813,84        4.576,88   59 ou mais          3.372,98 

PREMIUM
INSCRITOS ATÉ 31/12/2003

PREMIUM
INSCRITOS A PARTIR DE 01/01/2004

PREMIUM II

Faixa Etária
Titulares e 

Dependentes 
e agregados

Faixa Etária
Titulares e 

Dependentes e 
agregados

Faixa Etária
Titulares e 

Dependentes 
e agregados

Faixa Etária
Titulares e 

Dependentes 
e agregados

00 a 18             273,84 00 a 18 215,25 00 a 18 373,82 00 a 18 450,56

19 a 23             329,69 19 a 23 232,09 19 a 23 424,76 19 a 23 511,96

24 a 28             403,23 24 a 28 250,63 24 a 28 519,01 24 a 28 625,55

29 a 33             502,79 29 a 33 289,05 29 a 33 633,33 29 a 33 763,34

34 a 38             569,22 34 a 38 342,40 34 a 38 742,77 34 a 38 895,26

39 a 43             611,87 39 a 43 467,08 39 a 43 830,07 39 a 43 1.000,47

44 a 48             728,63 44 a 48 553,48 44 a 48 971,73 44 a 48 1.171,21

49 a 53             898,98 49 a 53 628,81 49 a 53 1.169,34 49 a 53 1.409,39

54 a 58          1.136,17 54 a 58 805,80 54 a 58 1.515,19 54 a 58 1.826,23

59 ou mais          1.556,31 59 ou mais 1.287,06 59 ou mais 2.239,16 59 ou mais 2.698,83

SOFT SOFT PARTICIPATIVO UNIQUE PLATINUM



 
8. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 

Apesar do cenário econômico adverso e incerto, caracterizando a retração do 

PIB e o aumento do índice de inflação FIPE Saúde, os beneficiários do Unafisco 

Saúde continuam contando com serviço exclusivo de Concierge, com central 

de atendimento 24 horas por dia, ampla rede própria de atendimento em todo 

o país, acesso a três opções de redes de atendimento médico-hospitalar em 

âmbito nacional (Unimed, Amil e Gama Saúde), duas redes odontológicas 

(Uniodonto e Odontogroup), acesso ao Programa de Atenção à Saúde (PAIS), 

criado para cuidar da saúde dos beneficiários de todos os planos sem nenhum 

custo adicional, e serviço de Orientação Médica por Telefone (OMT) e 

Atendimento Pré-Hospitalar (APH) para os beneficiários de todos os planos sem 

nenhum custo adicional. Além disso, o Unafisco Saúde vem cumprindo 

rigorosamente as exigências estabelecidas pela ANS referentes à composição 

das garantias financeiras e ao envio periódico de informações e documentos. 

Em função da gestão técnica e profissional, do estudo atuarial apresentado, da 

saúde financeira do Unafisco Saúde, do montante das reservas acumuladas, a 

DEN do Sindifisco Nacional encaminha favoravelmente à opção b do 

indicativo. 

 

 

Diretoria do Plano de Saúde do Sindifisco Nacional 
 

 



 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO 
 
 
 
 
 
• Anexo I – CTS – Consultoria Técnica Atuarial e Serviços 

Ltda – DAT 953/22, de 10 de junho de 2022. Assunto: Reajuste anual 

(período base de cálculo abr/2021 a mar/22). 
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DAT_953-22 

Curitiba, 10 de junho de 2022. 

 

AO 

SINDICATO NACIONAL DOS AUDITORES FISCAIS DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL - SINDIFISCO 

       

REF: Reajuste anual (período base de cálculo abr/21 a mar/22) 

 

Prezados Senhores, 

 
Em atenção à solicitação dessa Operadora, apresentamos proposta de reajuste a ser aplicado nas 

Contraprestações dos próximos meses, segmentados para os produtos PREMIUM, PREMIUM II, SOFT, 

SOFT PARTICIPATIVO, UNIQUE e PLATINUM.  

 

Os reajustes visam proporcionar um resultado financeiro positivo ao fim dos 12 meses subsequentes 

ao mês de suas aplicações, ou seja, as contribuições reajustadas terão de ser suficientes para cobrir as 

futuras despesas assistenciais. 

 

Salientamos que, consideramos os dados de Contraprestações e Despesas Assistenciais enviados pela 

Operadora através do Banco de Dados. Já para Receitas Financeiras, Despesas Operacionais, Despesas 

Administrativas os valores foram informados pela Operadora através da planilha “RESULTADO 

01.2021 A 12.2021 E 04.2021 A 03.2022 - POR PLANO.xlsx ”. 

 

Para fins da realização dos cálculos do reajuste, consideramos premissas atuariais, conforme descritas 

a seguir.  

 

 

 

http://187.95.146.106:8008/sistema_glpi/front/document.send.php?docid=1049&tickets_id=953
http://187.95.146.106:8008/sistema_glpi/front/document.send.php?docid=1049&tickets_id=953
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1. Variáveis Utilizadas na Análise 

 

I. Margem de Segurança Estatística 

A Margem de Segurança Estatística – MSE é o valor a ser agregado para suportar oscilações de 

frequência de utilização, calculada através de métodos estatísticos e foi aplicada ao referido estudo 

como técnica atuarial, considerando nível de confiança de 95%. 

 

II. Inflação Acumulada 

a. No referido estudo consideramos o índice IPC (Índice de Preços ao Consumidor) em 

Saúde de 3,10% (acumulado entre abril/2021 à março/2022), de acordo com a FIPE - 

Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas. 

 

III. Inflação Esperada - divulgada pelo Banco Central 

Consideramos o índice de IPCA esperado pelo mercado para 2022, divulgado pelo Banco Central 

através de seu Boletim Focus de 25 de março de 2022, 6,86%. 

 

2. Variáveis Utilizadas na Análise 

 

2.1. Receitas 

 

Devido ao aumento de Beneficiários, observamos também elevação das Contraprestações.  
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Destacamos que, há uma diferença de apenas 0,41% nos valores encontrados no Banco de Dados, 

quando comparamos com o total do arquivo em Excel enviado pela Operadora. 

 

Na Tabela 2, apresentamos as Demais Receitas, informadas pela Operadora. 

 

 

Na Tabela 3 apresentamos o Total de Receitas, somando Contraprestações (tabela 1) e Demais 

Receitas (tabela 2). 
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O produto PREMIUM continua sendo o produto com maior Receita na Unafisco Saúde. 

 

2.2. Despesas  

 

Na tabela 4, apresentamos as Despesas Assistenciais Líquidas.  

 

 

A diferença nos valores encontrados no Banco de Dados, quando comparamos ao arquivo enviado pela 

Operadora para as Despesas Assistenciais é de apenas 0,86%. 

 

Já na tabela 5, demonstramos as Demais Despesas da Operadora. 
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Na tabela 6, apresentamos o Total das Despesas. 
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2.3. Sinistralidade 

 

De posse das informações acima, calculamos a Sinistralidade de cada produto mês a mês. 

 

Observamos que, nenhum produto teve sinistralidade acima de 100% no período analisado, apenas 

em alguns meses o índice ultrapassou a 100% para os produtos PREMIUM e SOFT. 
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2.4. Resultado Financeiro 

 

Quando consideramos o Resultado Financeiro, Total de Despesas – Total de Receitas, todos os 

produtos tiveram resultados satisfatórios, assim como a Carteira Geral. 

 

 

Observamos que, mesmo acrescentando as Demais Despesas e Receitas, o resultado da Unafisco 

Saúde foi bom, sendo que, a Sinistralidade de 82,89% aumentou para 84,50% após o carregamento. 

 

2.5. Despesas Corrigidas com Inflação 

 

Na Tabela 10, demonstramos as Despesas Corrigidas com a Inflação - IPC do período. Tais valores serão 

utilizados para os cálculos finais. 

 

*Observação: para os meses em que a Inflação foi negativa, nós apenas repetimos os valores atuais. 
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2.6. Resumo dos Dados 

 

 

3. Proposta de Reajuste 

 

Utilizando os índices de inflação para corrigir as despesas assistenciais, com acréscimo da margem de 

segurança e carregamento, o resultado do cálculo foi:  

 

 

 

Onde os campos estão vazios, significa que a Sinistralidade Prevista será inferior a Sinistralidade Meta 

de 80%, neste caso sugerimos que seja aplicado no mínimo a Inflação Futura. 

 

 

PREMIUM PREMIUM II SOFT
SOFT 

PARTICIPATIVO
UNIQUE PLATINUM

95,19% 75,80% 83,61% 61,33% 40,83% 45,95%

96,50% 77,67% 85,22% 64,93% 43,66% 47,26%

97,68% 78,70% 86,44% 66,19% 44,50% 48,60%

6,86% 6,86% 6,86% 6,86% 6,86% 6,86%

18,99% 4,52%

22,10% 8,05%

* 6,86% 6,86% 6,86% 6,86% 6,86%

* Conforme acordo em Assembléia, o reajuste do PREMIUM será pela sinistralidade com meta de 80%

Reajuste Sugerido III - 

Inflação Esperada Futura (IPCA)

(A) Sinistralidade  Atual (considerando apenas 

Contraprestações e Despesas Assistenciais 

Líquidas) 

55,46%

Reajuste Sugerido I - 

Considerando Sinistralidade  Atual (A) e 

Sinistralidade Meta de 80%

Reajuste Sugerido II - 

Considerando o Resultado, pois as Despesas 

Assistencais são atualizadas à valores presente 

(C) e Sinistralidade Meta de 80%

73,05% 51,36%

(D) Inflação Esperada Futura (IPCA)

(E) Resultado dos Cálculos 104,54% 85,56% 93,30%

Origem

(B) Sinistralidade/Resultado Atual 

(considerando as Demais Receitas e Despesas) 

(C) Sinistralidade Prevista considerando Inflação 

e Margem de Segurança Estatística

Tabela 11 - Reajuste Propostos 
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4. Simulações de Reajustes 

Atualmente a Unafisco Saúde possui o montante de aplicações livres do Unafisco Saúde de   

R$160.481.936,60, conforme demonstraremos abaixo: 

 

 

Utilizando este recurso disponível calculamos alguns cenários de reajustes a serem aplicados: 

 

4.1. Cenário 1 – reajuste 0,00% para todos os planos 

 

 

Neste caso a Operadora renunciaria 11% das Contraprestações previstas, podendo ser necessário 

R$44.041.018,10 para manter a sinistralidade em níveis mais baixos. 
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4.2. Cenário 2 – reajuste 6,86% para todos os planos 

 

 

Neste caso a Operadora renunciaria 5% das Contraprestações previstas, podendo ser necessário 

R$19.210.999,48 para manter a sinistralidade em níveis mais baixos. 

 

4.3. Cenário 3 – reajuste de 11,78% para o Premium e 6,86% para o Soft 

 

 

Neste caso a Operadora renunciaria 4% das Contraprestações previstas, podendo ser necessário 

R$18.054.686,52 para manter a sinistralidade em níveis mais baixos. 
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4.4. Cenário 4 – reajuste de 18,99% para o Premium e 10,22% para o Soft 

 

 

 

Neste caso, a Operadora renunciaria 1% das Contraprestações previstas, podendo ser necessário 

R$3.045.750,86 para manter a sinistralidade em níveis mais baixos. 

 

No entanto, destacamos que o percentual de 10,22% para o SOFT, tem como base informações do 

período de janeiro a dezembro/2021, portanto, período diferente do utilizado no presente estudo 

(abril/2021 a março/2022) 

 

5. Conclusão 

 

Ratificamos que, tal estudo tem por base os dados ocorridos de abril/2021 à março/2022 enviados 

através de Banco de Dados. Qualquer diferença com a realidade da operadora poderá influenciar 

diretamente nos resultados apresentados. 

 

Por fim, salientamos que, os resultados deste estudo são extremamente sensíveis às variações das 

informações fornecidas, premissas e hipóteses utilizadas para os cálculos e que, modificações futuras 

destes fatores, bem como adesões e exclusões de beneficiários, poderão implicar variações 

substanciais nos percentuais de reajustes propostos. 
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Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos necessários. 

 

Atenciosamente, 

 

CTS – CONSULTORIA TÉCNICA ATUARIAL E SERVIÇOS LTDA 

Sandra Regina Odeli - Atuária MIBA 1.209 

Gerente Atuarial de Saúde.  


